στοῦ, τοῦ Μυριοφύτου, τοῦ Μέτρων καὶ τοῦ Τζερουλοῦ, καὶ τῶν τιμιωτάτων κληρικῶν· καὶ ἐπόστρεφαν τὸν εἰκοστὸν ἔννατον κανόνα τῶν ἀγίων ἀποστόλων καὶ τὸν τριακοστόν, οἱ δόποῖς ἀποφήνουν δτι, ὅποιος γένει ἀρχιερεὺς ἢ ἰερεὺς ἢ διάκονον μὲ φλωρίᾳ, ἢ ἄλλο χάρισμα ἐκκλησιαστικὸν νὰ ἐπάρῃ, νὰ καθήρεται δ ἀρχιερεὺς ἐκεῖνος ὃποῦ ἔκαμε τὴν χειροτονίαν, ὅμοιώς καὶ ἐκεῖνος ὃποῦ ἐχειροτονήθη. καὶ οὐ μόνον νὰ καθήρονται οἱ αὐτοί, ἀμὴ καὶ νὰ χωρίζονται τῆς ἀγίας κοινωνίας τῶν Χριστιανῶν, ὡς Σίμων ὁ μάγος ὑπὲρ Πέτρου.

10 Εἴπωμεν καὶ περὶ τοῦ ἐμβατικίου.

Γράφει διὰ μέγας Βασίλειος πρὸς τοὺς ἐπισκόπους αὐτοῦ δτι νὰ μηδὲν λαμβάνουν φλωρία καὶ κάμνουν χειροτονίας, καὶ θέλοντα καθηρεθῆ. εἰς αὐτὸν γράφει καὶ περὶ τοῦ ἐμβατικίου, ὃποῦ λαμβάνουν τὴν σήμερον μερικοὶ ἀρχιερεῖς. ὅμως δος Θεῖος Ζωναρᾶς ἔξηγεῖται ταύτην τὴν ἔννοιαν καταλεπτῶς, καὶ λέγει δτι ἐκεῖνοι ὃποῦ πωλοῦν τὴν χάριν τοῦ ἀγίου πνεύματος, διὰ φιλαργυρίαν τὸ κάμνουν, ἢ ὃποῖα φιλαργυρία ἔναι διῆσα πάντων τῶν κακῶν, καὶ ὀνομάζεται εἰδωλολατρεία, διότι προτιμάει τὰ εἰδώλα πλεῖστον παρὰ τὸν Θεόν, καὶ μιμεῖται τὸν Ιούδαν. ὥσπερ γὰρ ἐκεῖνος, διὰ νὰ κερδήσει τὰ ἀργύρια, ἐπαρέδωκε τὸν Χριστόν, οὗτος καὶ μερικοὶ ἀρχιερεῖς παραδίδουν μὲ τὸ ἴδιόν τους θέλημα δευτέρων προδο-

nii, Rizensis, Laziae et Ischnaniensis, devotissimorum item episeoporum, Rhaedestini, Myriophyensis, Metrensis et Tzerulensis, nec non venerabilium clericorum. tunc allegati sunt vigesimus nonus et trigesimus canones sanctorum apostolorum, quibus hoc sanctum est, si quis, quicunque fuerit, fiat pontifex aut sacerdos aut diaconus pecuniae interventu, aut aliud ecclesiasticum munus accipiat, deiici officio suo tum ipsum pontificem designatorem, tum alterum, qui designatus sit; nec vero deiici solum tales, sed etiam e sacra communione piorum examinari, sicut Simoni mago a D. D. Petro acciderit.

Dicamus et de embaticio.

Scribit D. Basilius ad episcopos suos, ne ullo pacto pecuniae causa faciant ordinationes, nec exinde deiciantur. scribit ibi et de embaticio, quod hodie pontifices quidam accipere non verentur. D. Zonaras, sententiae huius expositor subtilis et diligens, dicit "illi, qui vendunt gratiam sancti spiritus, per avaritiam id faciunt. quae avaritia est radix omnium malorum, et nominatur idolatria eo quod anteponit idola deo, magis ea honorans, et imitatur Iudam. ut enim ille ob lucrifaciendos argenteos prodidit Christum, ita et nonnulli pontifices sua voluntate denuo Christum produnt, qui semel pro salute nostra in crucem sublatus fuit. in tantum enim imitantur Iudam tales pontifices, qui dona vendunt spiritus, ut et loca quae tali pe-